
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                   PDF SERVIS  �  ČÍSLO 43 � 27. ŘÍJNA  2003   

  43/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Zahraniční obchod v září příjemně překvapil 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Vyzkoušejte  
outsourcing IT  
na vlastní kůži 

Outsourcing je v ČR stále málo známým 
pojmem a na počátku svého rozvoje. Jen pomalu 

dochází ke změně pohledu podniků na nákup 
tohoto druhu služeb. Příkladem může být údržba 
výpočetní techniky nebo informačního systému 

třetí firmou.  
 

Téma outsourcingu však provázejí tradičně dvě 
otázky. První se týká jeho skutečné ekonomické 
výhodnosti z dlouhodobějšího pohledu a druhá 
bezpečnosti. O finančních výhodách je možné 
říci, že si lze těžko  představit zákazníka, který 
by zvolil formu outsourcingu pro své IT, kdyby 

to nebylo výhodné. Obvykle přináší volba 
outsourcingu "více muziky za stejně peněz".   

 

Informační a komunikační technologie se staly 
důležitým pracovním nástrojem a jedná se o 

jedno z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví. 
Výpadek některé z agend paralyzuje činnost 
společnosti a přináší vysoké přímé i nepřímé 
náklady. Pravidelnou a správnou údržbou lze 

eliminovat riziko výpadku na minimum. Navíc 
úkolem správce IT je i navrhovat změny a 

připravovat rozvoj použitých technologií. Dobře 
vybudovaný a využívaný informační systém je 

pak nespornou konkurenční výhodou. 
 

Rozhodně je zajímavé vědět víc o technických 
aspektech provozu IT v outsourcingovém módu, 

o různých variantách outsourcingu, o 
legislativním rámci pro tuto oblast nebo o postoji 

EU k outsourcingu, případně o výhodách po 
vstupu do EU. Na tyto konkrétní otázky najdete 

kvalifikované odpovědi na semináři  
 

Vyzkoušejte outsourcing IT na vlastní kůži,  
 

na který jste zváni 27. listopadu 2003.  
Více na http://www.ness-cee.com . 

SEMINÁŘ 

Konferenci na téma „Jak financovat franchi-
sing a malé a střední podnikání“ pořádá ve 
čtvrtek 6. listopadu 2003 v kongresovém sále 
Hotelu Accor Novotel (Praha 2, Kateřinská 38) 
Česká asociace franchisingu (ČAF).  

Druhý ročník jednodenní odborné konference přinese aktuální a praktické informace o financování fran-
chisingu. Příspěvky se budou zabývat aktuálním tématem financování malého a středního podnikání. Ve 
sféře drobného podnikání jsou franchisové firmy obecně úspěšnější než jiné firmy a jejich financování je 
tak spojeno s mnohem menšími problémy a riziky. Převážná většina franchisových podniků je schopna 
vytvářet za podpory franchisového poskytovatele (centrály) dostatečný zisk a splácet tak i své závazky 
vůči bankám. Přestože franchising přináší výrazně nižší podnikatelská (a úvěrová) rizika, jeho rozvoj v 
ČR neustále naráží na problémy při získávání kapitálu, které v současnosti představují největší brzdu 
rozvoje franchisingového podnikání. Program a informace na http://www.czech-franchise.cz/konference. 
 

J a r o s l a v  T a m c h y n a ,  t i s k o v ý  m l u v č í  Č e s k é  a s o c i a c e  f r a n c h i s i n g u                   
m a i l t o : j a r o s l a v @ t a m c h y n a . c z  

Obchodní bilance České republiky se 
zlepšila v důsledku zlepšení salda strojíren-
ských a dopravních zařízení a také v důsled-
ku nižšího dovozu ropy. 

 
Saldo obchodní bilance ČR 

příjemně překvapilo - v září vykázalo 
přebytek 0,8 mld. korun, když trh v 
průměru očekával deficit ve výši ko-
lem 4 mld. korun. Jde o první přebytek 
od února 2002. Tento výsledek je vý-
borný též v porovnání s loňským zá-
řím, které vykázalo deficit ve výši  3,8 
mld. korun. Celkově vzrostl vývoz v 
září meziročně o 10,1 % a dovoz o 5,8 % (obojí 
v korunovém vyjádření).  

Geografická struktura ukazuje silný 
nárůst vývozu do Německa (11,6 % meziročně), 
což naznačuje, že konkurenceschopnost tuzem-
ských vývozců zůstává silná, navzdory stále 
neutěšenému růstu západoevropských ekono-
mik. Celkově dosáhl přebytek v obchodu se 
zeměmi EU v září 11,9 mld. korun, když český 
export vzrostl o 12 % meziročně a import o 7,3 
% meziročně. Zatímco růst celkových dovozů 
naplnil naše očekávání, vývoz byl silnější, než 
jsme předpokládali. Obě dynamiky jsou slabší, 
pokud je vyjádříme v eurech (vývoz rostl o 2,8 
% meziročně a dovoz se snížil o 1,3 %), což 
odráží meziroční oslabení české koruny vůči 
euru, a také skutečnost, že jak dovoz, tak i vý-
voz byly v září minulého roku na relativně 
vysoké úrovni (kvůli oživení obchodu po po-
vodních ze srpna roku 2002). 

Komoditní struktura zahraničního ob-
chodu v září 2003 ukazuje, že hlavní část mezi-
ročního zlepšení byla dosažena v obchodu s 
minerálními palivy (deficit v této kategorii 
meziročně poklesl o 1,7 mld. korun, a to díky 
levnější ropě a zejména díky nižšímu objemu 
jejího dovozu) a dále též v obchodu s položka-
mi strojírenských a dopravních zařízení 
(přebytek ve výši 9,3 mld. korun znamená me-
ziroční zlepšení o zhruba 1,5 miliardy). Český 

statistický úřad však k tomu poznamenává, že 
silný růst vývozu byl zaznamenán v případě 
produktů kovozpracujícího průmyslu (24 % 

meziročně), zatímco růst exportu v 
kategorii strojírenských a dopravních 
zařízení (5,6 % meziročně) byl podprů-
měrný, avšak totéž se stalo i v případě 
dovozu (import v této kategorii vzrostl 
pouze o 3,5 % meziročně, takže celko-
vé saldo se v položce strojírenská a 
dopravní zařízení zlepšilo). Myslíme si, 
že efekt základny (relativně silný ex-
port i import v září minulého roku) hrál 
významnou roli zejména v případě 

slabé dynamiky v oblasti strojírenství a doprav-
ních zařízení v září 2003. Proto není třeba činit 
žádné příliš negativní závěry z dynamiky ob-
chodu strojírenskými a dopravními zařízeními v 
září 2003. 

Obchodní bilance ČR se letos v září 
meziročně zlepšila o 4,7 mld. korun a kumula-
tivní dvanáctiměsíční deficit zahraničního ob-
chodu se zmenšil na 66,3 mld. korun. I když 
výsledek za září letošního roku je lepší, než se 
očekávalo, neznamená to, že bude obchodní 
bilance automaticky pokračovat v podobných 
zlepšeních i v posledním čtvrtletí 2003.  

Za celý rok 2003 očekáváme obchodní 
deficit zhruba na úrovni 70 mld. korun či mírně 
pod touto úrovní (což by však i tak znamenalo 
mírné zlepšení vůči úrovni deficitu zaznamena-
ného za celý minulý rok - 71,3 mld. korun). V 
každém případě lze konstatovat, že český zahra-
niční obchod si vede - vzhledem k přetrvávají-
címu útlumu globální ekonomiky - velmi dobře. 
Pokud v následujících měsících dojde k oživení 
globálního růstu, tak budou tuzemští exportéři 
jistě schopni velmi rychle zareagovat - díky 
přílivu zahraničních investic jsou nyní v české 
ekonomice pro rychlou reakci k dispozici mo-
derní kapacity v dostatečném množství. 

R a d o m í r  J á č  

C o m m e r z b a n k  S e c u r i t i e s  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.ness-cee.com
http://www.czech-franchise.cz/konference
mailto:jaroslav@tamchyna.cz


   43/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

EU bude usilovat o zrušení záruk bankám  
Evropská komise je připravena zesílit tlak na českou vládu, aby postupně zrušila záruky, které 

dala největším českým bankám. Komise má obavy, že banky využívají výhod, které by nemusely odpo-
vídat pravidlům Evropské unie. EK upřesnila, že záruky by měly "vyhasínat" postupně, zřejmě po dobu 
několika let po vstupu ČR do EU. Napřed je však třeba s konečnou platností zjistit, kolik bank takové 
záruky dostalo, v jakém rozsahu a kvalitě. "Řešením by mohl být přesný časový rozvrh vyhasnutí státních 
záruk, na kterém by se EK dohodla s českou stranou, a to po vzoru německých veřejných peněžních ústa-
vů Landesbank. Tehdy byla dohodnuta čtyřletá lhůta, po jejímž uplynutí přestaly záruky platit," vyložil 
odborný zdroj EK. Pokud se při šetření státní pomoci českým bankám zjistí ještě jiné formy, jež by trva-
ly po vstupu, bude třeba je řešit jinak. Nejtvrdším způsobem by bylo je po vstupu prostě zakázat. "Zatím 
je však předčasné dospívat k jakýmkoli závěrům," uvedl. 

Revizí údajů vzrostla úroveň HDP asi o 7 %  
Úroveň hrubého domácího produktu ČR je za roky 2000-2002 proti původním údajům v průmě-

ru asi o 7 % vyšší, sdělil v pátek ČSÚ. Vykazované růsty domácí ekonomiky se tím však nemění. Změna 
výpočtů, kterou vyžaduje nová metodika EU, více přiblíží čísla statistiků reálnému světu. Nově se napří-
klad bude započítávat odhad výše nájemného, které by platili vlastníci domů a bytů v případě, že by 
nemovitosti pronajali. Započítána je také hodnota silnic, dálnic, mostů či tunelů.  

Stejně jako čeští, budou muset čísla přepočítat i statistici v ostatních přistupujících zemích. No-
vá data tak neznamenají, že si proti těmto zemím ČR nějak ekonomicky polepší.  

Vyšší hodnota HDP znamená, že ČR bude více přispívat do fondů EU. Příspěvky se počítají z 
výše hrubého národního důchodu, který je s HDP téměř shodný. Na druhé straně je možné, že se ztíží 
přístup k některým strukturálním fondům EU. Vyšší HDP také zlepší některé ukazatele, jejichž splnění je 
nutné pro přijetí eura. Jde například o schodky veřejných financí, které se díky vyššímu HDP sníží. Prá-
vě výše schodků veřejných financí nyní nejvíce tíží země, jež v květnu 2004 do EU vstoupí.  

Ukončení platnosti 10 a 20 haléřových mincí 
Podle vyhlášky České národní banky č. 79/2003 Sb. končí 31. říjnem 
2003 platnost mincí s nominální hodnotou 10 haléřů a 20 haléřů vzoru 
1993. To znamená, že k tomuto dni skončí platnost všech desetihaléřů 
a dvacetihaléřů bez ohledu na letopočet vyražený na minci. Všechny 
desetníky a dvacetníky vydané do oběhu v době existence české měny 
jsou totiž mince vzoru 1993. Letopočet vyražený na minci neznačí 
vzor, ale pouze rok, kdy byla mince ražena.  
Mincemi s nominální hodnotou 10 h a 20 h je možné platit pouze do 
tohoto čtvrtka 31. října 2003 včetně. Po ukončení jejich platnosti bu-
dou 10 a 20 haléřové mince vyměňovat po dobu jednoho roku banky 
provádějící pokladní službu, po dobu šesti let (tedy jeden rok souběžně 
s bankami a pak dalších pět let) pobočky ČNB.  

Banky provádějící pokladní službu budou po skončení platnosti mincí provádět výměnu zdarma, 
ale pouze za podmínky, že žadatel o výměnu dodrží příslušná ustanovení vyhlášky ČNB č. 37/1994 Sb., 
tzn jestliže žadatel předloží mince roztříděné podle nominální hodnoty a balené po 100 kusech do sáčků 
nebo po 50 kusech do svitků (roliček). Sáčky by měly být v pobočkách bank a ČNB zdarma k dispozici. 
Výměnu mincí bude možné uskutečnit pouze v těch objektech bank a centrální banky a v takových pro-
storách, které jsou určeny a uzpůsobeny k provádění pokladních operací. Zpravidla bude v těchto mís-
tech pro výměny mincí vyhrazena jedna nebo několik přepážkových pokladen. Poplatek za výměnu 
hrozí u většího množství mincí pouze v době před ukončením platnosti mincí. V této době jsou banky 
oprávněny zpoplatňovat výměnu v souladu se svými ceníky (sazebníky). Většina bank odvíjí své ceny 
(sazby) právě od množství mincí předkládaných k výměně.  

( R E D )  

Nový Document  
Management System v ČS 
Společnosti Cap Gemini E&Y a EFCON dokon-
čily společně projekt návrhu a implementace 
nového Document Management systému  pro   
zpracování  úvěrových obchodů a řízení rizik v 
České spořitelně. Nový systém pro správu doku-
mentů podporuje procesy hodnocení žádostí o 
úvěr a následnou správu úvěrových případů. 
Systém byl speciálně adaptován na podmínky 
ČS, společnost Cap Gemini E&Y sehrála roli 
integrátora zajišťujícího dodržení příslušných 
kvalitativních standardů a souladu s požadavky 
ČS. Společnost EFCON celý systém implemen-
tovala po stránce technologické.  
Společnost Cap Gemini E&Y v minulosti reali-
zovala obdobné projekty v řadě bankovních 
institucích a systémy elektronické správy dat již 
takto fungují například v Barclays Bank, Credit 
Suisse First Boston a HUK-COBURG. 
Mezi hlavní přínosy obdobných systémů patří 
zejména: 
* zrychlení procesu schvalování úvěrových pří-
padů, 
* minimalizace pohybu tištěných materiálů, 
* růst informovanosti jednotlivých pracovníků 
zapojených do schvalování a správy úvěru, 
* další zvýšení bezpečnosti spravovaných dat.  
 

Deloitte: Aliatel 
v čele průzkumu Fast 50 
Podle průzkumu Fast 50 společnosti Deloitte 
vévodí alternativní telekomunikační operátor 
žebříčku nejrychleji rostoucích technologických 
společností ve střední Evropě. 
Společnost Deloitte v úterý 9. října oznámila 
výsledky každoroční ankety Fast 50, jejímž cí-
lem je stanovit padesát nejrychleji rostoucích 
technologických společností ve střední Evropě. 
Na čele žebříčku se umístila společnost Aliatel, 
která za posledních pět let zvýšila tržby téměř 
50krát. Za uplynulých pět let vzrostly výnosy 
alternativního telekomunikačního operátora z 
hlasových, datových a internetových služeb o 
fenomenálních 4846 %. 

Polská firma Home.pl, poskytovatel interneto-
vých služeb, skončila druhá s růstem 2280 %. V 
první pětce se dále umístily společnosti Obchod-
ní dům.cz, největší český internetový obchod s 
domácími spotřebiči a elektronikou (1974 %), 
P.U.P. SPIN, specializovaný poskytovatel admi-
nistrativních a účetních služeb v Polsku (1847 
%) a ICZ, český systémový integrátor a poskyto-
vatel řešení v oblasti informačních technologií 
(1436 %).  
Více na http://www.fast50ce.com/ 

( P E )  

Společnost LEGENDOR si vás dovoluje pozvat na konferenci 
SYSTÉM CLEARINGU PO VSTUPU DO EU, 

kterou pořádá ve spolupráci se společností Crede Experto Praha.  
Konference se uskuteční dne 19. listopadu 2003 od 9.00 do 15.00 hodin v konferenčním sále 

Raiffeisen stavební spořitelny, Koněvova 99, Praha 3. 
S novými trendy v bankovnictví v souvislosti s clearingem seznámí účastníky JUDr. Ing. 

Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR. Poté bude následovat představení unikátního integrova-
ného systému platebního styku, který je připraven na zavedení eura a provádí všechny druhy trans-
akcí pro tuzemský, zahraniční a přeshraniční platební styk. Konference je určena bankovním od-

borníkům z útvarů platebního styku a IT. 
 

Program  a další informace najdete na www.legendor.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Na těchto webových stránkách rovněž proběhne  10. listopadu od 

14.00 do 16.00 hodin on-line diskuse k tématu konference.  
Partnery konference jsou společnosti IBM ČR, DNS a CSC 

Ploenzke AG, mediálními partnery časopisy BANKOVNICTVÍ 
A SOFTWAROVÉ NOVINY. 

Bernhard Fanger, generální ředitel společnosti 
Aliatel, přebírá ocenění z rukou Michala 
Petrmana ze společnosti Deloitte. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.fast50ce.com/
http://www.legendor.cz


   43/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Živnobance stoupl čistý zisk  
Čistý zisk Živnostenské banky vzrostl za tři čtvrtletí meziročně téměř o polovinu na 202,6 mil. 

Kč. Zisk před zdaněním stoupl o 118 % na 302 mil. Kč. Vyplývá to z neauditovaných výsledků podle 
českých účetních standardů. Bilanční suma klesla meziročně o 6,9 % na 47,5 mld. Kč. Objem poskytnu-
tých úvěrů vzrostl o 12,4 % na 24,1 mld. Kč. Klienti měli k poslednímu zářijovému dni uloženo v bance 
35,2 mld. Kč.  Zisk banky rostl i v pololetí, kdy se meziročně zvýšil o 53 % na 138 mil. Kč.  

Nové možnosti Servis 24 Internetbanking 
Od 24. října mohou klienti Pojišťovny České spořitelny získat informace o svých pojistných 

smlouvách prostřednictvím on-line přístupu služby České spořitelny, Servis 24 Internetbanking. Dopo-
sud měli klienti tuto možnost pouze přes telefon. Kromě služeb Pojišťovny ČS mohou klienti přes Servis 
24 obsluhovat i produkty Investiční společnosti ČS. Spořitelna rovněž plánuje rozšíření služeb interneto-
vého bankovnictví i na produkty dalších dceřiných společností. 

Čipové karty eBanky od společnosti Gemplus 
eBanka, která testuje čipové karty pro své klienty, uzavřela exkluzivní smlouvu s předním světo-

vým výrobcem čipových karet, společností Gemplus. K vlastnímu pilotnímu vydávání čipových karet 
bude eBanka připravena v průběhu posledního čtvrtletí tohoto roku. S plošným vydáváním čipových 
karet mohou klienti počítat začátkem příštího roku. 

Spořitelně Wüstenrot vzrostl zisk   
Stavební spořitelna Wüstenrot vykázala za první tři čtvrtletí letošního roku zisk 89,4 mil. Kč 

proti loňským 71,9 mil. Kč. To představuje růst téměř o čtvrtinu. Bilanční suma vzrostla meziročně o 29 
% na 16,5 mld. Kč. Celkové vklady klientů se proti loňsku zvýšily o 30,5 % na 15,2 mld. Kč. Spořitelna 
měla ke konci září uzavřeno téměř 422 tisíc smluv a patří tak k menším na trhu. O začátku roku počet 
uzavřených smluv vzrostl o 93 tisíce, což je ve srovnání s rokem 2002 o čtvrtinu více. Zvyšuje se i ob-
jem úvěrů - spořitelna poskytla přes 9000 úvěrů v objemu 1,9 mld. Kč. To je o téměř 15 % více než loni. 

ČMHB Hypotéka 100 se dvěma různými sazbami   
Hypoteční úvěr 100 poskytuje Českomoravská hypoteční banka od 22. října se dvěma novými, 

rozdělenými sazbami. Úroková sazba dosud u obou variant tohoto typu hypotéky, tzn. do 85 % a do 100 
% hodnoty nemovitosti, činila 6,4 %. Nyní bude rozdělena. Oproti dosavadnímu úroku se u varianty 85 
sníží o 0,6 % na 5,8 % a u varianty 100 se naopak zvyšuje, avšak pouze o 0,1 % na 6,5 %. 

ADRA sbírá desetníky a dvacetníky 
Humanitární organizace ADRA sbírá desetníky a dvacetníky, které od listopadu přestanou platit. 

Cílem akce nazvané Desetník pro štěstí v neštěstí je shromáždění co největšího počtu mincí, které pak 
pomohou lidem v krizových situacích doma i ve světě. Lidé se drobných mincí mohou zbavovat po celé 
zemi v pobočkách ČSOB, v prodejnách Kaufland nebo na čerpacích stanicích Benzina. 

ČMZRB podpořila drobné podniky 1,39 mld. Kč 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) za prvních devět měsíců vynaložila na 

podporu podnikání malých a středních firem 1,39 mld. Kč. Částka nezahrnuje výdaje na program Rekon-
strukce. Programy podpory podnikání ČMZRB by letos měly mít celkem k dispozici asi 1,9 mld. Kč. 

Banky čekají o Vánocích žně  
Domácí banky čekají o letošních Vánocích žně. Lidé si zvykají kupovat na dluh, a to čím dál 

více i vánoční dárky. Podle některých údajů banky v předvánočním období poskytnou až 40 % půjček. 
Zájem o spotřebitelské úvěry u České spořitelny loni v posledních třech měsících vzrostl podle mluvčí 
Kláry Gajduškové téměř o třetinu. Letos by to mohlo být ještě více.   

Také letos se po snížení základních úrokových sazeb centrální bankou dají získat úvěry levněji. 
U některých bank již začíná roční úrok u necelých 8 %, loni to bylo o procento více. Většina zájemců ale 
na nejnižší sazby nedosáhne. Větší zájem Čechů o nakupování na dluh se jim snaží banky stále více 
ulehčit, zejména o Vánocích. Mnohé přicházejí se speciálními nabídkami, jako je rušení stokorunových 
poplatků za vyřízení úvěru. Jiné připravují reklamní kampaň. O Vánocích si podle zástupců bank sice 
půjčuje více lidí než obvykle, většinou ale menší částky.   

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 11/2003,  
které vychází 20. listopadu, najdete: 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA: FINANCOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH PROJEKTŮ 
ÚROKOVÉ SAZBY: OD OBILÍ K DERIVÁTŮM 

ZDANĚNÍ ÚROKOVÝCH VÝNOSŮ V EVROPSKÉ UNII 
 

Na stránkách prosincového vydání Bankovnictví, které vyjde  
16. prosince, najdete speciální přílohu, jejímž hlavním  

tématem budou poslední novinky v oblasti IT V POJIŠŤOVNICTVÍ.  
 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz . 

Cardif v USA a Rusku 
Cardif, dceřiná společnost BNP Paribas, pokra-
čuje ve svém mezinárodním vývoji  zahájením 
provozní činnosti ve dvou nových oblastech - 
Spojených státech a Rusku. Cardif tak nyní ope-
ruje celosvětově ve 28 státech.  
V USA Cardif nedávno získal americkou pojiš-
ťovnu Famli (Financial American Life Insuran-
ce) specializující se na pojištění úvěrů. Cardif se 
připravuje na vývoj pojištění úvěrů společnosti 
Famli a chystá se nabídnout pojištění produktů 
zákazníkům Bancwest, čtvrté největší bance v 
Kalifornii, která je v plném vlastnictví BNP 
Paribas. V Rusku je Cardif sdružený s Russian 
Standard Bank, obchodní společnost Tariko, za 
účelem vývoje bankopojištění jako součást joint-
venture operace. Dohoda akcionářů podepsaná 
letos v září dává Cardifu 25% vlastnický podíl na 
majetku společnosti Russian Standard Insurance. 
Tyto dohody otevírají Cardifu cestu ke dvěma 
novým trhům s velkým potenciálem - s téměř 
280 miliony obyvatel a přibližně 443 mld. USD 
v pojišťovnictví jsou USA vedoucím trhem svě-
ta. Rusko je sice stále pozadu ve výdajích na 
pojištění, s 2,8 mld. USD v pojišťovnictví v roce 
2001 na 145 milionů obyvatel, ale s obrovským 
potenciálem pro rozvoj v budoucnu. 
 

Maďaři ponechali  
úrokové sazby beze změn  
Maďarská centrální banka ponechala 20. října 
základní úrokovou sazbu beze změn na 9,50 %. 
Banka také oznámila, že se dohodla s vládou na 
inflačním cíli do roku 2005. Ten má být 4 %. 
Podle banky je to v souladu s plánem země při-
pojit se k eurozóně v roce 2008. Aby to dokáza-
lo, musí Maďarsko do roku 2006 snížit inflaci 
pod 3 % a rozpočtový schodek pod 3 % HDP 
 

Francouzským guvernérem 
byl jmenován Ch. Noyer  
Francouzský kabinet jmenoval guvernérem fran-
couzské centrální banky Christiana Noyera, 
dřívějšího viceprezidenta Evropské centrální 
banky. Ten od 1. listopadu nahradí ve funkci 
Jeana-Clauda Tricheta, který se stane novým 
prezidentem ECB.  Noyer (53) studoval práva a 
v roce 1976 dokončil elitní školu pro zájemce o 
práci ve veřejné sféře. Má dlouholeté zkušenosti 
z práce na ministerstvu financí, působil také jako 
poradce ministra financí Francise Mera. Od 
května 1998 do května 2002 byl viceprezidentem 
ECB. Jako guvernér centrální banky bude Noyer 
rozhodovat o úrokových sazbách a dalších zále-
žitostech měnové politiky spolu s dalšími 11 
guvernéry národních centrálních bank zemí euro-
zóny v Radě guvernérů ECB. V měnové politice 
je ortodoxním centrálním bankéřem, který věří, 
že největším přínosem centrální banky k hospo-
dářskému růstu je zajištění cenové stability. Vlá-
da pak má za úkol omezovat rozpočtové deficity. 
 

Sazby v EMU nejnižší  
od druhé světové války  
Základní úrokové sazby v zemích eurozóny jsou 
nyní údajně na nejnižší úrovni od druhé světové 
války a jsou dostatečně nízké k tomu, aby pod-
pořily růst. Tvrdí to hlavní ekonom ECB Otmar 
Issing: "Měnová politika vytvořila podmínky k 
mnohem silnějšímu růstu. Úrokové sazby, v reál-

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz


   43/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Home Credit s 60% nárůstem objemu úvěrů 
Akciová společnost Home Credit Finance poskytla za tři čtvrtletí letošního roku úvěry v objemu 

3,2 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o více než 60 %. Počet uzavřených smluv o úvěru překro-
čil 60 tisíc. Úvěrovou kartu YES na konci letošního září aktivně využívalo na 300 tisíc klientů.  

Na předvánoční trh přichází Home Credit se speciálními vánočními nabídkami: k pořízení jaké-
hokoli dárku stačí zákazníkům pouze jedna koruna v hotovosti. Zbytek uhradí s Home Credit na splátky. 
Přitom nastavení splátkového kalendáře záleží zcela na možnostech a potřebách zákazníka. Ten si totiž 
výši měsíční splátky (nebo dobu splácení) volí přímo v prodejně. K vyřízení úvěru stačí pouze občanský 
průkaz a druhý doklad totožnosti, např. řidičský průkaz nebo cestovní pas. Potvrzení o výši příjmů není 
potřeba. První splátka je s měsíčním odkladem ode dne nákupu. 

Multiservis zvýšil obchody o 11 % 
Společnost GE Capital Multiservis zvýšila za tři čtvrtletí roku objem nově uzavřených smluv o 

11 % na 2,37 mld. Kč. Multiservis očekává výrazný nárůst obchodu v posledních třech měsících roku, 
kdy je tradičně o nákup na splátky největší zájem. "Za celý rok očekáváme objem obchodu kolem 6 mld. 
Kč, tedy o zhruba pětinu více než loni," uvedl obchodní manažer společnosti Luboš Ondrůj. Trendem je 
nárůst půjčované částky a prodloužení doby splácení. Průměrná půjčovaná částka stoupla na 11 000 Kč, 
větší část klientů nyní splácí od 12 do 15 měsíců. 

( B A ,  Č T K ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY 
Pool pro pojištění CK ukončí činnost  

Sdružení pojišťoven pro pojištění cestovních kanceláří proti krachu, tzv. pool, ukončí činnost. 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) totiž zamítl další výjimku na existenci sdružení a pool 
proti tomuto rozhodnutí nepodá rozklad. Informoval o tom předseda grémia poolu Michael Neuwirth. 
Rozklad by podle jednomyslného názoru grémia neměl žádnou naději na úspěch. Rozhodnutí ÚOHS se 
opírá o argumenty, proti kterým nemůžeme uvést nové skutečnosti, uvedl. Úřad by navíc zřejmě neroz-
hodl ve lhůtě kratší než 60 dní, což by bylo pozdě na sjednávání pojištění pro příští rok, dodal Neuwirth.  

Vyšší zájem o ČSOB penzijní připojištění 
Od startu ČSOB Klíčového plánu - během 14 pracovních dnů - uzavřeli pracovníci ČSOB na 

pobočkách banky více než 2700 smluv o penzijním připojištění. Zhruba 70 % smluv klienti podepsali 
s ČSOB PF Stabilita, zbývajících 30 % připadá na ČSOB PF Progres. „Proti běžnému týdnu se jedná o 
šestinásobný nárůst počtu nových smluv. Ukazuje se, že klienti začínají být stále odpovědnější vůči své 
budoucnosti a chápou nutnost osobního podílu na finančního zajištění v penzi,“ komentovala nárůst 
počtu klientů Kateřina Štěrbová, ředitelka obchodního úseku penzijních fondů ČSOB: „Rozložení zájmu 
také ukazuje, že rozhodnutí nabídnout dvě rozdílné investiční strategie penzijních plánů bylo správné.“  

Během 14 dní trvání akce si svůj Klíčový plán nechalo zpracovat již více než 20 000 zájemců.    

SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

ném i nominálním vyjádření, už jsou nižší, než 
byly kdykoli po druhé světové válce," řekl Issing. 
Jeho komentář je v souladu v tím, co v poslední 
době tvrdí ECB - že růstu ekonomiky nic nebrání 
a že sazby už jsou dostatečně nízké. ECB má 
základní úrok na refinanční úvěry na 2 %. 
 

Zisk J.P. Morgan  
prudce vzrostl  
Investiční banka J.P. Morgan Chase & Co. prud-
ce zvýšila ve třetím čtvrtletí zisk díky nižším 
nákladům na úvěry a vyšším poplatkům v inves-
tičním bankovnictví. Společnost, která je podle 
aktiv druhou největší bankou v USA, oznámila, 
že její čistý zisk stoupl na 1,63 mld. USD ze 40 
mil. USD před rokem, kdy byly výsledky zasaže-
ny mimořádnými náklady. Zisk činil 78 centů na 
akcii. Příjmy se meziročně zvýšily o 47 % na 
7,53 mld. USD, zatímco náklady na komerční 
úvěry klesly zhruba o 1,5 mld. USD. 
 

EBRD investuje v SR  
přes 120 mil. EUR  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj plánuje 
investovat na Slovensku v příštím roce 120 až 
150 mil. EUR. Letos banka pro SR vyčlenila 150 
mil. EUR. Ve všech 27 zemích, které EBRD 
podporuje, letos investuje celkem 3,9 mld. EUR. 
V příštích letech se chce banka soustředit na 
podporu středních podniků, řekl prezident EBRD 
Jean Lemierre. "Myslíme, že na Slovensku je 
prostor pro středně velké společnosti, které jsou 
pro budoucnost ekonomiky velmi klíčové," řekl. 
Jedním z problémů je ale nedostatek kapitálu. 
EBRD proto pracuje s komerčními bankami na 
návrhu, jak střední podniky majetkově posílit.  
 

Další banka  
v Afghánistánu 
Konsorcium bank v čele s ING chce v Afghánis-
tánu otevřít obchodní banku. ING  uvedla, že v 
Afghánistánu zažádala o bankovní licenci spolu s 
afghánskými a americkými investory. Počáteční 
investice bude činit 10 mil. USD. Afghánská 
vláda již udělila licence třem zahraničním ban-
kám, nový bankovní zákon schválila země minu-
lý měsíc. Afghánistán se snaží otevřít nefunkční 
státní sektor zahraniční konkurenci po 23 letech 
nesvobody a válek. 
 

Francie možná založí 
poštovní banku 
Francouzská vláda plánuje založit do roku 2005 
poštovní banku. Vznik bankovní odnože nynější 
pošty by znamenal významnou konkurenci ban-
kám a pojišťovnám. Ty proti vzniku poštovní 
banky argumentují tím, že navázání pošty na 
vládu by jí poskytlo nespravedlivé výhody. Vlá-
da chce také rozšířit rámec finančních produktů, 
které by pošta směla nabízet. Ten by zahrnoval i 
hypotéky bez předběžného spořícího plánu. Poš-
ta nabízela hypotéky i dříve, ale žadatel musel 
mít určitý obnos uložený podle plánu spoření. V 
současnosti francouzská La Poste nabízí uložení 
vkladů, oblíbený spořící systém Livret A, životní 
pojištění a určitý druh vzájemného fondu.  
Ještě větší ohrožení to však znamená pro druž-
stevní spořitelny. Pošta má totiž na 17 000 pobo-
ček po celé Francii, kde může začít podávat nové 
finanční produkty. Poštovní banka má být samo-
statným podnikem 100% vlastněným La Poste.  
 

( Č T K ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Specializované fondy nebudou pro každého 

Investování do podílových či investičních fondů čeká s přistoupením ČR k EU významná změ-
na. Vláda totiž připravila nový zákon, který má harmonizovat českou úpravu s unijní. Čeští investoři se 
tak mohou dočkat nových druhů fondů a nabídky od dalších zahraničních společností. Kromě standard-
ních počítá nový zákon také se zakládáním speciálních fondů. Investoři budou moci jejich prostřednic-
tvím investovat například do nemovitostí, rizikového kapitálu či derivátů.  

Se specializovanými fondy však bude spojena výrazně vyšší míra rizika a vstupní investice. 
"Investoři také budou muset, alespoň ze začátku počítat s tím, že tyto fondy budou zakládány s uzavřenou 
strukturou," říká Martin Hanzlík, generální manažer UNIS ČR. V ČR bude možné založit například 
zajištěné fondy, které zde nyní distribuují pobočky nebo dceřiné společnosti zahraničních bank. 

Burza sníží přechodně obchodní poplatky   
Burza cenných papírů Praha sníží od listopadu do konce roku obchodní poplatky na polovinu. 

Chce tak podpořit obchodování s cennými papíry. Sleva je přechodná a burza zatím případné prodlouže-
ní na příští rok nezvažovala, oznámil zástupce generálního tajemníka BCPP Vladimír Ezr. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   43/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

35. výročí od prvního použití platební karty u nás 
V pátek 24. října uplynulo přesně 35 let od chvíle, kdy byla na území tehdejšího Českoslo-

venska poprvé použita platební karta. Byla to karta Diners Club a obchodníkem, kde byla trans-
akce realizována, byla provozovna cestovní kanceláře Čedok. 

V roce 1968 nebylo v naší zemi možné získat žádný druh ani značku platební 
karty a tak transakci provedl zahraniční držitel karty Diners Club, který jako 
turista přicestoval do Československa. Jediné karty, které byly v té době 
v zemi akceptovány, byly karty asociace Diners Club Int.. Jedním z mála 
míst, kromě vybraných mezinárodních hotelů, kde bylo možné kartu postupně 
využít, byly právě pobočky cestovní kanceláře Čedok. 

V současné době je v České republice podle statistik Sdružení pro bankovní karty za první polo-
letí letošního roku 46 353 provozoven, kde lze použít platební kartu, k dispozici je i 2492 bankomatů a 
celkem je v ČR vydáno 5 962 709 karet. 

„Jsem pyšná, že právě naše asociace se může pochlubit tímto cenným primátem. Určitě to ale 
nebude náhoda, protože Diners Club byla i první kreditní kartou světa. Jak praví legenda, v roce 1949 
neměl v New Yorku businessman Franc McNamara na útratu a tak požádal personál, aby mohl zaplatit 
až na konci měsíce. Podobnou službu začali užívat i Frankovi přátelé a prokazovali se kartičkou,“ při-
pomíná historii vzniku platebních karet generální ředitelka Diners Club Czech Eva Kárníková. 

Společnost Diners Club Czech zajišťuje v ČR vydávání prestižních platebních karet Diners Club 
(DC). Tuto kartu vlastní 5000 klientů a akceptuje ji 300 000 obchodních míst. Na celém světě tuto katu 
užívá 9 milionů klientů v 10 milionech obchodních míst. Kreditní karta DC umožňuje nákup prostřed-
nictvím bezúročného úvěru, celkovou útratu uhradí klient zpětně naráz na konci kalendářního měsíce. 

Česká národní banka ve spolupráci s Českou 
společností ekonomickou zvou na přednášku 

Monetary and Financial Stability:  
How to Find Reinforcing Anchors?, 
kterou přednese William R. White, 

Economic Adviser and Head of the Monetary  
and Economic Department,  

Bank for International Settlements 
v pátek 31. října 2003 v 10.00, Kongresový 

sál ČNB, Senovážné nám. 30, Praha 1.  
 

Seminář bude moderovat Tomáš Holub  
 

Jsou zváni nejen členové ČSE, ale i všichni 
přátelé ekonomie!!! 

ZE ZAHRANIČÍ 
Pobaltí se stává motorem ekonomického růstu Evropy 

Tři přistupující země k Evropské 
unii, Estonsko, Litva a Lotyšsko, jsou moto-
rem růstu celého regionu kolem Baltského 
moře. Podle údajů Světové banky, Meziná-
rodního měnového fondu a nejnověji i švéd-
ské Swedbank by se mohlo Pobaltí dokonce 
stát jedním z hlavních center ekonomického 
rozvoje v Evropě. 

 

Estonsko, Litva a Lotyšsko 
spolu s další přistupující zemí Pol-
skem dosáhnou letos podle odhadů 
průměrně 5% růstu hrubého domácí-
ho produktu. Pro další rok se počítá 
dokonce s růstem 5,5 % v Estonsku, 
6,5 % v Lotyšsku a 6,2 % v Litvě. 
„Tento vývoj dává impulzy celé ob-
lasti,“ řekl Hubert Fromlet, hlavní 
ekonom Swedbank. Pozitivní růst má 
kořeny zejména ve stabilní tržní 
poptávce a také v oživující se kon-
junktuře ve stávajících zemích Ev-
ropské unie, kam směřují až dvě 
třetiny exportu pobaltských států. 
Také inflace je v těchto zemích na 
velmi nízké úrovni a například Litvě 
hrozí dokonce deflace. 

 

Nezavádějte euro  
příliš brzy 

Zpráva švédské banky však 
varuje před příliš rychlým zavedením 
eura v nových zemích EU. Ve všech 
třech pobaltských republikách, stejně 
jako v Polsku, počítají místní vlády s jeho za-
vedením už od roku 2007. „Noví členové EU 

potřebují jistou flexibilitu. Navázat svou měnu 
příliš brzy na euro by bylo fatální chybou,“ 
tvrdí Fromlet. Prognóza švédské banky totiž 
udává, že by příští rok v Estonsku a Lotyšsku 
měla klesnout výkonová bilance, jež je součástí 
platební bilance, o 8,5 a 10 % měřeno k HDP. 
Při takových deficitech bude třeba upravit kur-

zy měn. Proto Swedbank doporučuje vyčkat se 
zavedením eura do roku 2009. 

Problémem pobaltského regionu by se 
však mohlo stát Polsko s příliš vysokou neza-
městnaností a domácím produktem hluboko 
pod jeho potenciálem. Navíc se přes počáteční 
vůli provádět zásadní reformy jejich rychlost na 
nižších úrovních zpomaluje, upozorňuje Fro-
mlet. Polská vláda pro příští rok stanovila scho-

dek státního rozpočtu na šest procent 
HDP, čímž neplní maastrichtská 
kritéria a dává tím najevo, že veřejné 
finance potřebují reformu, vidí další 
problém Swedbank. 
 

Růst mezd  
v Pobaltí posílí  
konkurenci z Ruska 
Nebezpečím pro pobaltské země, 
které vstupují do Evropské unie, 
může být také růst mezd. Budou totiž 
muset počítat se zvýšenou konkuren-
cí ze strany Ruska.  
Nicméně i Rusko potřebuje podstatné 
strukturální reformy. „Ekonomika 
Ruské federace je nyní orientovaná 
především na ropu. Pokud svou stra-
tegii moskevská vláda nezmění, nepo-
daří se splnit cíl Vladimira Putina, 
který chce do deseti let ruský HDP 
zdvojnásobit,“ varuje Cecilie Her-
mansonnové, analytička Swedbank. 
Prozatím se však Rusku daří a jeho 
HDP by mělo letos vzrůst o 6 %. V 
příštím roce odborníci předpokládají, 

že by to mělo být alespoň 4,5 %. 
Z p r a c o v á n o  p o d l e  H N  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

